manger  et  esclauins  de  Bayona,  sobre  lo  feyt  de  la  moneda,  et  una autra  semblabla  ne  trametoren  a

mossenhor lo senescaut ; et dcite littere tenor est talis :

A mot honourables discretz senhors, et nostres cars et bons amics, lo manger et juratz de la ciutat de Bordeu.

Mot honorables et discret senhors et nostres cars et bons emics, salutacion cordial precedent. 

Bos plassia assauer que, no obstant que, de mandament et auctoritat deu tres nobble et poderos senhor,

mossenhor de Dorcet, loctenent de Guiayna, sia estat assi preconissat que nuhla perssona no reffusi bos

nobbles ni mechs nobbles darreyramentz batutz, mas que se prenguen au pagament, so es : lo nobble, per

huit XX. Esterlins et lo mech nobble, per IIIxx,  moneda bordalesa ; empero los marchantz angles, ni los

autres marchantz, ni populars, beden que son trop de mench pes, no los bolen prene au sobredeyt pretz, en

tant que assy a trop que far entre las gens qui compren et benen : que aquetz qui compren bolen far lo

sobredeit paguament, et aquetz qui benen no lo bolen acceptar, bedent que tornere a lor grant dampnatge ;

auans, auguns quant fen bentes, les fan am condicionque no preneran lo paguament deusdeitz nobbles ni

204 Jurade, p. 8.
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mechs nobbles, et no los y poden far prener ; et ayssi medis, que nos semble que siq trop gran greuanssa per

aus totz : per la quam causa, doptam que s'en ensegui aucun debat et escandol entre las gens, sino que

aucuna prouesion et ordenansse s'i fasse. 

Et, per so, nos bos preguam que, subre lo debat deudeit paguament, bos plassia parlar am los senhors deu

Consselh, de nostre senhor lo Rey, ausquaus nos ne escriuem semblablement ; et, los totz ensemps, beder et

ordenar, per tau maneira que los sobre deitz nobbles et mechs nobbles ayen, segont lo pes, cors rasonable, et

prouedery en tau maneyra que no se aye a inseguir debat ni escandol. Et d'asso que feit et ordenat n'auratz,

o ne entenetz a far, bos plassi nos certifficar per bostra letra. 

Mot honorabbles, discretz senhors, nostre cars et bons amics, lo Sant-Esperit bos tengue en essa garda. 

Escriut a Bayona, a XXI. De may. 

Los bostres maire, escluins et concelh de la ciutat de Bayona205. 

N° 166 Séance du 20 (?) juin 1414 Règlement pour les monnaies

… Cambiar ladeita moneda d'aur, ni se troba moneda blanqua per supllir a la necessitat deu pobble ; e, per

rason d'asso, mossenhor lo senescaut, bolentz guardar la honor deu Rey, nostre senhor, et prouedir a la

utilitat  publica,  aya  feyt  assemblar  per-dauant  luy  losdeitz  tres  estatz,  en  la  cappera  deu  palays

archiuesquau de Bordeu, a luy assistentz las gens deu Consselh deudeyt nostre senhor lo Rey, et plusors

austres expertzen taus causas,  auens conoyssenssa d'aquesta materia ;  et,  totz  ensemble,  agud pleneyra

deliberation sobre asso, de lur consselh et comunaoppinion, sia estat ordenat que ladeyta moneda d'aur, so

es assauer : los nobbles mech nobbles et quart de nobbles, sia pesada per fugir et euitar rumor et escandol,

et prouedir a la utilitat publica. 

Per so, de las partz que dessus mandam et comandam, tant estreytament cum plus poden, a tota maneyra de

gens, de quauque estat et condition que sian : que, per la forma que fo ordenat per mossenhor de Clarensse,

alauetz loctenent de Guiayna, ayan a prene cascun nobble entegre, de bon aur, et no rot, que sia deu pes de

sinc eneys et mealha, deuquau se usa a present en Anglaterra, per VIIIxx esterlins, et no resmench, que tot

cambiador et totz autres qui se entrametran de cambiar, cabien lo nobble per huitz-bintz esterlins, en prenen,

per nobble, dos esterlins tant solament, et, per mech nobble, 1. esterlin, e, per quart de nobble, a l'abinent  ; e

si no es de pes, ab tant que no sia rot, et que sia de bon aur, que, per tantz grans cum perdra deudeit pes,

pergui, per cascun gran, 1. esterlin lo nobble, et lo mech nobble et quart de nobblea l'abinent ; e per tans

grans cum lo nobble pesera meys que lodeit pes, gasanhi 1. esterlin per cascun gran, et lo mech nobble et

quart  de nobble  a l'abinent ;  et  en cas  que degun deus dessusdeitz  refussi  de cambiar  o de pendre en

paguament lo nobble et mech nobble et quart de nobble, mas que sia entegre, et de  bon aur, et deudeit pes,

per la forma dessusdeyta o ne prengua meys de cambi outra l'ordenanssa desusdeyta, que cascun atau fasen

econtra lo present crit e ordenanssa se guatgera et paguera, per cascuna pessa d'aur dessusdeyta, 1. marc

d'argent,  per tantas betz cum fara et cometra lo contrali,  pagador et  applicador au Rey,  nostre senhor,

205 Jurade, p. 23-24.
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sensdeguna merce, et que los cambiadors ayan a tenir taulas ubertas et monedas per cambiar, en la pena

que dessus. 

Item,de las medissas partz que dessus, per bertut de l'ordenanssa feita per losdeitz tres estatz, mandam et

comandam a totz losdesusdeytz que nobble que sia de bon aur, et deudeit pes, et que no sia romput, sia pres